¹ On lit au bas de la page du MS. : « Ramembrance ke li dame d'Audenarde doit se fille pour-
» prendre sour li. »

sires de Dossemer amainne gens, mesires de Haynnau n'est mie tenus de payer les frais ne les despens de lui ne de ses gens. Et chou fait, li dis sires de Dossemer se doit déshireter de tout le remannant des choses dessus dites pour ahireter le dit mons^{sr} de Haynnau, par-devant tous chiaus asquels déshiretanche en appartenra à faire, toutes les fois qu'il en sera requis dou dit mons^{sr} de Haynnau, as cous mons^{sr} de Haynnau. Et doit avoir enconvent li dit sire de Dossemer, le déshiretance faite, de rapporter et mettre en le main dou dit mons^{sr} de Haynnau toutes chartres et toutes lettres qu'il a ou porroit avoir de tous les hyretages dessus dis, et de enségnier et enfourmer mons^{sr} à sen plain-pooir de tout le droit que mesire de Haynnau dessus dis puet et doit avoir en tous les hiretages dessus dis. Et se li dis venderes pooit savoir ou savoit que li contes de Flandres y voloit mettre aucune calenge, laquelle messire de Haynnau ne peust accorder, tenus n'est li dis venderes dou werpir, et aussi n'est-on de par mons^{sr} de Haynnau des deniers payer. Et est à savoir que en che vendage, n'est mie contenus li castiaus d'Audenarde, li Espée, li ville de Pabelle, li castèlenie et li hommage de ces lius, li tère de entre Marc et Rosne, ne li hommage dou dit liu. Toutes ces choses furent concédées ou jour et ou liu dessus dis, en le cambre dou dit mons^{sr} de Haynnau, sicomme dessus est dit, présens à chou : noble homme et poissant mons^{sr} Jehan de Haynnau, seigneur de Biaumont, mons^{sr} Watier, seigneur de Bousies, mons^{sr} G. de Potes, mons^{sr} Jaquemon de Maubeuge, Jehan Bernier, Amaurry de le Vigne, Bernard Roiier et Jakème de Beneng, adont receveur de Haynnau, de par le dit mons^{sr} de Haynnau, et de par le dit seigneur de Dossemer, mesire Thumas dessus dit, qui de par le dit seigneur de Dossemer en rechut le denier-Diu, Jehan dis Copestars et Robers dis Amplumus, et plusieurs autres.

Et est à savoir que li dis sires de Dossemer doit faire ahireter le dit mons^{sr} de Haynnau, de toutes les choses dessus dites bien et à loy, au coust dou dit mons^{sr} de Haynnau. Et là furent présent tout li homme dessus dit.

CCLXXXI. — 1333.

Acte de relief fait au comte de Hainaut par Nicolas de Herlaer, chevalier, pour sa terre de la Hamaide. 2^{me} cart., n^o 258, fol. 885¹.

Ego Nicolaus de Herlaer, miles, notum facio universis quod cum excellens et potens princeps dominus Guillelmus, Hanonie et Hollandie comes, dominusque Frizie, michi sua gratia dederit pro fidelitate et homagio ducentas librarum turonensium, grosso regali pro sedecim denariis computato, ea conditione quod pro eisdem ducentis libris sibi assignare debui viginti libras annui et perpetui redditus in bonis meis allodialibus ab ipso et suis heredibus a me, meisque heredibus perpetim in feodum tenendis et habendis, quas sibi, suisque heredibus assigno in viginti jornalibus terre arabilis, sittis apud Hameydam, in territorio domini Theodorici de Herlaer, que sunt mea bona allodialia, quos ego, meique heredes ab ipso et suis heredibus, perpetuis temporibus, in feodum tenebimus et possidebimus jure feudali, hoc michi salvo quod dictum feodum ad ipsum dominum comitem et suos heredes devolvi non potest quamdiu aliquis heres superstes de mea linea remanserit procreatus, seu ego aut mei heredes dictum feodum non forefecerint erga ipsum dominum comitem, seu eius heredes antedictos, presentium testimonio litterarum, meo sigillo munitarum. Datum apud Mascliniam, feria quinta post Assumptionem beate Marie Virginis, anno Domini m^o. ccc^o. xxx^o. tercio.